EXTRAIT DU CARTULAIRE DE L’ABBAYE DE PREMONTRES,
Decensibus Brane et Branella.

In nomine sanclz el individuz Trinilatis. Ego Theobaldl;s, Bles-
sensium comes. Notum fieri volo tam futuris, quam praesenlibus, quod
Aelidis uxor Widonis, domini de Brana, post morlem viri sui, ipsius
videlicit Guidonis, omnes census quos iste habebal infra ambitum
Brane casiri et Branell® villz dedit Premonstralz ecclesiz possiden-
dos ob remedium animee viri swi, et ob amorem Theobaldi fralris
praefali Guidonis ibidem Conuersi, annuente palre eorum Andrea de
Baldimento, el matre eorum Agnele, et ipsorum fratrc Vualeranno
Ursicampi abbate, et sororibus eorum Helvuide el Hubelina, et earum
marilis Wallero, comite de Brienna, et Guidone de Dampierre, cileris-
que heredibus, et ipsius castri nobilibus, de quibus quosdam in testi-
monio subscripsimus, ele. Actum est hoc. domam, anno Domini
MCXLILYV, et confirmatum anno MCXLYV. Epaclta XXV. Indiclione

* VHI. Concurrente VII.
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EXTRAIT DU CARTULAIRE.DE L’ABBAYE SAINT-YVED.

In nomine sanclz et individua Trinilalis. Goislenus, Dei patientia
Suessorum vocatus episcopus, i\adulpho, venerabili abbali de Brana,
omnibusque successoribus ejus canonice sustitutis in perpetuum. No-
tum fieri volo tam praesentibus quam fuluris, quod Agnes Branz, do-
mina ab remedium animz su® pradecessorumque suorum, et Milonis
marili sui, comilis de Barrono, vivarium quod esl 'apud Ancy, el pisca-
luram cum viniversa superiore aqda quz ad eam pertinebal, Ecclesiz
Sanclae Marie , sanclique Euodij de Brana dedit, el ul firmius essel
super allare de Bruieriis per librum posuil. Hujus rei lestes sunt
Hugo abbas de Pr:emonsiralo ; Godefridus, abbas de Castro Theodo-
rici ;"Girelmus, abbas de Carthovoro; Gilbertus miles de Fermitate,
Ado de Corlandon. Actum anno incarnationis Dontinum MCL..

EXTRAIT DU MARTYROLOGE DE L’ABBAYE BAINT-YVED.

XIV. Kal. augusti. Commemoralio Andree de Baldimento domini

. hujus castri, el Agnelis uxoris ejus, qui dederunt Ecclesiz nosira lo-

. lius terree. sue redecimalionem, pro anniversario eorum singulis
annis- solemuiter faciendo, tam in Refeclorio quam in Ecclesia.-

VI. Kal. octobris. Commemoratio Widonis mililis pairis Comilissa
de Brana, pro quo dala sunt nobis prala juxta Curcellas, in lerra qua
ascendil 3 Quinci, et descendit in loeum , qui dicilur Auncis, usque ad
rivum qui dicitur i\lolus, el decurit juxta domum nostram.

XIIL. Kal. nov. Commemoratio Aladis matris. Comilisse Brana.

XVII. Kal. aprilis. Commemoralio Petronilla Comitissz Barri, filie
Comilissz Branza.

XV. Kal. novemb. Commemoralio Mariz, filiz Comitisse Brana.

PIEGES JUSTIFICATIVES. 337

EXTRAIT DU CARTCLAIRE DE LA MEME ABBAYE.

Litterae Roberti fratris Regis, el Brané domini, quibus meminit
Rainoldi cognoti sui, Widonis de Garlanda, et Alberici de Ulcheio.
Anno MCLIL '

(109%.) Ex Chartis Majoris monasterii.

NOTITIA DE ECCLESIA SANCTI THEOBALDI DE BASILICIS.

Nolum sit tam presentibus quam futuris, quod Manasses de Basi-
lica, sicut legilimé donaverat auctorizante el laudante domino Rai-
naldo, tunc temporis Reinensi archiepiscopo, et auctore D. Hilgaudo
Suessonensium episcopo, monasterium sancti Theobaldi quod situm
est juxla illud idem castrum Basilicas bealo Martino Majoris monas- .
terii et monachis suis, cum omnibus qua perlinent ad illud monaste-
rium, vidlicet omnes oblaliones quaecumque ibi afferuntur, et sepullu-
ram, et burgam, et molendinum , el fumum, et flagnum, et omnes
consueludinis, vineas quoque, et prola, et terras el domos : ita poslea
propter quamdam invasionem quam injuste indeé fecerat, ivil Suessio-
niv’t peenitentia componetis de injusta invasione, guerpivil omnia
quee supra commemoravimus, beato Marlino et monachis suis, nullo
contradicente et nullo calomniale, in preesentia domini Hainrici, tunc
temporis Suessorum episcopi, et in presenti islorum lestium , Fulco-
nis , archidiaconi; Bonardi Nigri; Lisiardi, preeposile; Roaldi, filii
Garnerii succenloris; Petri de Basilica; Hugonis, scholastici; Arche-
- naldi, diaconi; Johannis Moielel. Fuerunt etiam leslis de monachis
Raherius, prior Sancli Theobaldi; Andreas, frater domini; Hilgodi ;
‘Guillelmus de Paccio. De laicis et famulis Hugo de Haugiis; Marlinus
de Boeria ; Gualterius Clarellus ; Gaucherius de Taverno ; Archenaldi,

23
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diaconi. Signum Tebaldi, subdiaconi. Signum Anselli, subdiaconi.
Signum Robertli, subdiaconi. Signum Bernardi, acolythi. Signum Hu-
gonis, acolythi. Signum Gualterl, acolythi. Signum Rainaldi, Remo-
rum archiepiscopi. Signum Elinandi, Laudunensium episcopi. Signum
Falconis, Belvacensium episcopi. Signum Gervini, Ambianensium
episcopi. Signum Ratbodi, Novionensium episcopi. Signum Gerardi,
Morinorum episcopi. Signum Henrici, Sancli Remigii abbatis. Signum
Odonis, Sancli Medardi abbalis. Signum Johanni, Sancli Nicosii ab-
balis. Signum Nocherii, Sanctz Helena abbalis. Signum Burchardi,
Sancli Basoli abbatis. Signum Baldrici, Burgolii abbatis. Actum anno
Inearnalionis Dominicee MXCIII. Indicl. prima, regnante Philippo
anno XXXIV, episcopante domino Hogone anno primo. Ego Hugo,
episcopus lunc temporis decanus et cancellarius, scripsi el subscripsi. .
Confirmatlum in concilio Remis celebrato, hebdomada terlia guadra-
gesima; el ul irrevocabile permaneat anathematlis est opposila scn-
tentia.

(1098.) Ex Chartis eisdem.

HUGO EPISCOPUS CONFIRMAT BONA SANCTI THEOBALDI
DE BASILICIS.

Ego Hugo, Dei gralia Suessionensis episcopus, notum fieri volo om-
nibus ecclesiz filiis, tam praesentibus quam futuris, quod omnia qusae
anlecessores mei videlicel Suessionenses episcopi, monachis Majoris
monasterii in monasterio S. Theobaldi, juxla Basilicas silo, Deo fa-
mulantibus concesserunt, el in posterum rota fore sanxerunt, ego
pari assertione concedo et confirmo. Culluram quoque quze dominne-
turam Suessionensis episcopi contingere dicebatur, super quz quibus-
dam suggerentibus columniam faciebam, postulanie domino Willelmo
ejusdem loci priore, rogantibus et ct;nsilianlibu's domino Rainoldo,
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Remorum archiepiscopo, et domino Ingelranno, archidiacono nostro,
annuentibus etiam clericis nostris, praediclis monachis quiete et libere
jure perpeluo possidendam atlribuo ea devolione, ul spiritualis bene-
ficii quod praedecessoribus meis el ecclesiz nosira contulerunt, me
participem faciant, et post obilum meum suis orationibus apud Deum
fnsis anima mez subveniant. Ul igitur haec nosira concessio. robore-
tur, et roborala ad posterorum notitiam derivelur, sigilli nostrae auc-
toriclalis impressione firmamus el propria manu signamus. | Signum
Hugonis, episcopi lunc temporis decaniam et cancellariam in manu
sua lenentis: Signum Ingelranni, archidiaconi. Signum Falconis, ar-
chidiaconi. Signum Eboli, archidiaconi. Signum Lisiardi, praeposili.
Signum Rogerii, abbalis et canonici. Signum Hugonis, pracentoris et
presbyteri. Signum Adam, presbyteri. Signum Hugonis, presbyleri.
Signom Roberli, diaconi. Signum Pelri, diaconi.

La piéce qui suit contient Ihistoire ct I'origine de I'Hos-
tic miraculeuse de Braine. Nous rapportons cet écrit
parce que I’événement principal qui y a donné lieu
est certain. Celte piéce est la méme qui a été dressée
sur les lieux en 1163, en présence des personnes qui y
sont dénommées. .

Insigne miraculum corporis Domini nostri Jesu-Christi quondam
sicut hic patet celebratum in hac Ecclesid Sancti Ivodii de

Brana.

Anno Dominicae Incarnationis MDCLXIII, illustris el potens do-
wina D. Agnes, comilissa Drocarum el Brana, igne divini amoris ac-

-
.
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censa, cujus corpus in medio chori ecclesiee beali Ivodii de Brana in
tumbA lapideA tumulalum est : ecclesiam prefatam ex immensé devo-
tione fundavit et dificavil ac canonicorum Praemonstratensis ordinis
conventum instituit in eadem. Quo tempore placuit illi cujus sapientise
non esl numerus, et qui vult omnes salvos fieri, sui sacro sancli corpo-
ris miracula suscilare. Eranl nempe eodem lempore mulli Judai cum
uxoribus suis el filils commorantes in Brana interquos erat guadam
juvencula non modicum speciosa quam dicla comilissa lenerrime di-
lexit : capiens ipsam de parentum suorum perfidid ad fidem Christi
convertere et speciosum corpus ejus speciosori fidei nosira pulchritu-
dine decorare, quam dicla comitissa de domo suorum parentum abs-
tractum el violenter per servienies et familiares ad propriam domum
adductam, una cum puéllis suze camera suo proprio obsequio manci-
pavil eamque coegit singulis diebus una secum ad Ecclesiam pergere,
et divinis serviciis interesse : consulenstilli ut in remissione peccalo-
rum baplismi graliam perciperel et fieretl christiana : monstrans eidem
et preedicans guod in sacrosancto Eucharisliz sacramento non fanlas-
ticum, sed verum corpus Chrisli formatum manu spiritus sancli in
utero Yirginis, et pro redemplione humani generis confixum in ara
crucis, infaillibiliter continelur, qui et lerli4 die resurgens ascendit in
cceelum et sedet ad dexleram Dei patris, inde venlurus judicare vivos
el mortuos. Hzec et his similia colidie diclam judseam edocens, nichil
omnino proficere poluit : dicla judza in pristini permanente perfidia
et dicente quod nunquam premissa crederel nisi corpus Christi inter
manus sacerdolis cunx carne et sanguine in ara crucis aspiceret. Quo
audilo dicla comilissa a suo sanclo proposito non desistens, divinum
auxilium invocavit, et accedens ad dominum Ansculphum tunc epis-
copum Suessionensem diocesanum suum, premissa omnia et singula
eidem luculenter aperiens, consilium et adjutorium ejus suppliciter
imﬂoravit, Pranominalus vero episcopus dicte comilisse devolionem
tam ardentem atlendens, aures benevolas ejus precibus inclinavil : et

s
P
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solempnes processiones in locis circumvicinis indicens omnes populos
ad cerlam diem ad dictum monasterium Sancti Ivodii convenire prece-
pit. In praesentia igitur dominorum Henrici, archiepiscopi Remensis
fralris, praefatee comitissae, Ansculphi, episcopi praedicti, Pelri, abba-
tis dicti loci, comilisse saepedicta, plurium nobilium virorum el mu-
lierum quos dicta comilissa eodem convocaveral, nec non tolius populi
et Judeeorum preaediclorum ; quidam devolus religiosus dicli monaste-
rii, missam de Sancto Spiritu solempniter celebravit in majori altari
prefalae ecclesice, inter cujus manus, hora i:ﬁmolalionis, sacrosanclum
Christi corpus in cruce suspensum, omnibus ibidem existentibus visi-
biliter apparuitl in modum cujusdam pueri : prout omnes tam Christiam
quam Judei qui tunc ibidem erant, veraciler sunt teslali; el clamave-
runt dicti Judei cum uxoribus et filiis incessabili voce dicenles : Vide-
mus, videmus ipsum corpus Christi carnaliter et corporaliter exten-
sum in cruce sicut dorhina comitissa totiens nobis indicavit et ita
Fimiler esse credimus et petimus omnes baptisari in nomine Patris
et Filii et Spiritus Sancti qui cecam.nostram perfidiam gran’;a el fide
sue lumine sic misericorditer dignatus estillustrare. El quidem om-
nes una cum uxoribus et filiis fuerunt ilico baptisali. Sacramentum
vero per quod miraculum istud apparuit, de consilio archiepiscopi et
episcopi preediclorum et juxta volunlatem comilissa propler honorem
el nobilitalem ipsius miraculi, custoditum fuit, et positum in proprio
calice illo quo consecralum exislit, in quadam techi aurea, el recun-
ditum in armario ipsius Ecclesiz , ubi absque quavis corruplione per-
mansit usque in praesentem diem , sicut da'lur oculariter intueri. Dede-
runt que preefati domini archiepiscopus et episcopus, et eliam aliqui
romani ponlitices mullas indulgentias omnibus qui de bonis suis dictae
ecclesize in honore prefali miraculi, darenl eleemosynas, in laudem
ipsius cui est honor et gloria per infinila sacula saeculorum. Amen.

342 PIECES JUSTIFICATIVES.

LETTRES DE FONDATION D'UN HOPITAL OU MAISON-DIEU A
BRAINE, DELIVREES PAR LA COMTESSE AGNES, FEMME DU
PRINCE ROBERT 1°F, DONNEES EN L’AN 1201.

Ego Agnes, comilissa Brana, nolum facio universis lam prasenti-
bus quam futuris, quod pro remedio anima Roberti comilis quondam
domini et mariti mei et animse mea el pradecessorum meorum el
haredum meorum, in castro meo Brana domum domini ad suscipien-
dum pauperes stabilivi et constilui et furnes meos dicti castri banna-
les sicul eos haclenus possederam, el vineas meas quas habebam in
Orpheniis et apud Curceles el decem arpenta pratorum in pralis de
Gwaillons eidem domui dedi el concessi el singulis diebus unam qua-
drigatam lignorum in nemoribus meis videlicet de morluo nemore in
perpetuum donavi. Concessi eliam diclze domui decem libras pruinen-
ses in pedagio arseli annualim recipiendas de quibus dicta domus sex
libras retinebit et pro eis tres modios annonz et tolidem vini capellano
in cAdem domo ad serviendum domino, per me conslitulo singulis an-
nis reddere lenebitur. Et relignas qualuor libras praediclo capellano
annuatim conferet et exsolvet. Diclorum vero nemorum medietatem in
festo Sancti Remigii, el aliam medietatem in Nalivilale Domini dicta
. domus singulis annis est perceptura. Quod ul ralum et inconcussum
permaneal, sigilli mei munimine confirmavi. Actum est hoc anno ab
Incarnatione Domini millesimo ducentesimo primo, ij Kal. Maii. Luna